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  چکیده

مطالعه اقتصاد توسعه در آرژانتین هم  به دلیل نقش و جایگاه تاریخی این کشور در تحولات 
اقتصادي و سیاسی منطقه امریکاي لاتین و  جهان در حال توسعه و هم به دلیل افت و خیزهاي 
شدید اقتصادي و سیاسی این کشور در سه دهه اخیر اهمیت به سزایی دارد. از سوي دیگر به 

سال حاکمیت دولت چپگراي  12مدن دولت راستگراي موریسیو ماکري پس از روي کار آ
کریشنر، اهمیت مطالعه و تحقیق در خصوص چرایی این تحول مهم سیاسی در آژانتین را دو 
چندان می نماید. با توجه به جایگاه محوري و تاریخی آرژانتین  از جمله به عنوان یکی از 

صر پس از  استعمارکه مراحل متعددي از صعود و افول را در پیشروترین اقتصادهاي منطقه در ع
عرصه سیاست جهانی به خصوص در قرن بیستم پشت سر گذاشته است ، مطالعه فرایند توسعه در 
آن و استخراج الگوهاي تحول اقتصادي اتخاذ شده توسط دولتها در این کشور می تواند در تبیین 

یک اقتصاد در حال توسعه با پتانسیل هاي بسیار قابل توجه،  تاثیرات متقابل نظام اقتصاد جهانی بر
و نیز در شناخت اقتصاد توسعه در کشورهایی با شرایط مشابه و نیز در فهم اقتصاد توسعه در 
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مجموعه اي از کشورهاي امریکاي لاتین راهگشا باشد.ضرورت پژوهش در خصوص تحولات 
ي بزرگ در آمریکاي لاتین به دلیل اهمیت نقش سیاسی و اقتصادي در آرژانتین  و سایر کشورها

و جایگاه تاریخی آنها در گذشته و خیزش مجدد برخی از آنها در دوره سیطره نولیبرالیسم، 
کمبود منابع و مطالعات نظام مند و روشمند فارسی در ارتباط با تحولات در آمریکاي لاتین به 

یرهاي دوگانه در خصوص آثار منفی یا مثبت خصوص بر پایه استفاده از منابع بومی و محلی، تفس
جهانی شدن اقتصاد بر اقتصاد توسعه دراین کشورها، اهمیت انجام مطالعات جدي در خصوص 
اقتصاد توسعه  در این کشورها را دو چندان می نماید.دغدغه اصلی این نوشتار تعمق در  نحوه 

ی و الگوهاي توسعه دولتها در آرژانتین تعامل و پیامدهاي  نظام اقتصاد جهانی بر نظام اقتصاد مل
در بستري تاریخی و  با  تاکید بر تحولات چند دهه اخیر و حاکمیت نولیبرالیسم بر سیاست هاي 
توسعه دولتها در منطقه آمریکاي لاتین است.فرضیه اصلی این نوشتار  بر آن است که  الگوهاي 

توسعه ، همواره و عمیقا »کریشنریسمی«تی دولتی توسعه در آرژانتین با مستثی نمودن الگوي دول
  از نوسانات حاکم بر نظام اقتصاد جهانی تبعیت نموده است.

  
  : آرژانتین، دولت،الگوهاي توسعه،نظام اقتصاد جهانی، نولیبرالیسمواژگان کلیدي

  
 مقدمه

مطالعه اقتصاد توسعه در آرژانتین از جهات مختلف می تواند جالب توجه باشد. مطالعات مرتبط 
با  توسعه در این کشور می توانند از زوایاي مختلف تاریخی،سیاسی، اقتصادي و حتی اقتصاد 
سیاسی  بین الملل انجام گیرند. این کشور می تواند هم از حیث مطالعات تاریخی و  به عنوان 

از پیشروترین و مترقی ترین اقتصادهاي پس از عصر استعمار و هم به لحاظ فراز و فرودهاي  یکی
بسیار زیاد اقتصاي و سیاسی در قرن بیستم و تجربه طیف متنوعی از الگوهاي توسعه اقتصادي 

ال و نظیر تجربه  اقتصاد لیبرال در اوایل قرن بیستم، اقتصاد حمایتگرایانه پرونیستی و اقتصاد نولیبر
همچنین اقتصاد توسعه پسانولیبرال  موضوع مطالعه قرار گیرد.  با توجه به تحولات سریع اقتصادي 
در عصر جهانی شدن اقتصاد و تجربه الگوهاي مختلف توسعه  در آرژانتین در ارتباط با نظام 

سعه  اقتصاد جهانی، تجربیات تاریخی آرژانتین می تواند براي بسیاري از کشورهاي در حال تو
مفید فایده باشد. در همین ارتباط در سالهاي اخیر  آنچه که بیش از پیش بر اهمیت مطالعه بعد 
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توسعه اقتصادي و سیاسی در آرژانتین افزوده است تثبیت  اوضاع اقتصادي و سیاسی و  عبور و 
ه گذار به نسبت سریع  این کشور از دالان بحرانهاي حاد اقتصادي و  سیاسی و ورود به چرخ

است که البته همچنان با چالشهایی نیز روبروست. از این منظر   1کشورهاي جدیدا توسعه یافته
صورت چارچوب اقتصاد توسعه مطالعه تحولات سیاسی و اقتصادي در آرژانتین  می تواند در 

گیرد که در آن  اهمیت توامان متغیرهاي داخلی و خارجی توسعه مورد تاکید است. 
)Pee,Richard:2009,p.12(  امروزه جایگاه  اقتصادي آرژانتین با سالهاي بسیار بحرانی

) ونحوه Vaccarezza,Federico,2012,p.2ابتداي هزاره سوم  تفاوت بسیار اساسی دارد (
  نیل به این جایگاه در خور تعمیق و واکاوي آکادمیکی است.

نگاهی به  تحولات سریع  در در بررسی سیر تاریخی اقتصاد  توسعه  در آرژانتین  لازم است نیم 
اقتصاد توسعه آرژانتین تا قبل از سلطه الگوي نولیبرال توسعه انداخت تا در ك مناسبی از میزان 

تاثیرات  نظام اقتصاد جهانی بر نظام اقتصاد ملی و اقتصاد توسعه در این کشور داشت. از این منظر  
به عنوان متغیري وابسته در  مقابل نظام درك تحولات در نظام اقتصاد ملی این کشور  می تواند 
  اقتصاد جهانی به عنوان متغیري مستقل در نظر گرفته شود.

مرحله کلی عصر استعمار،  4ساله اقتصاد    آرژانتین  را  می توان  در  500به طور کلی تاریخ 
رن و عصر پرآشوب ق 20و اوایل قرن  19عصر پس از استقلال، عصر شکوفایی اقتصادي در قرن 

)در این (Rojas, Mauricio,2003,p.25بیستم و سالهاي هزاره جدید  تقسیم بندي کرد. 
میان مطالعه  الگوهاي اقتصاد سیاسی توسعه در  آرژانتین در قرن بیستم وپس از آن  به دلیل تاثیر 
نوسانات ناشی از نظام اقتصاد جهانی بر آرژانتین یکی از جالب ترین و جذاب ترین مطالعات  

  رتبط با اقتصاد توسعه در  جهان در حال توسعه خواهد بود. م
در این مقاله سعی شده است با استفاده از الگوي کلی مبتنی بر اقتصاد توسعه  طی دو قرن گذشته  
که شامل چهار  الگوي بسیارکلی اقتصاد لیبرالی اواخر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم، الگوي 

اد حمایتگرایانه پس از جنگ جهانی اول،  نظم برتن وودزي پس از توسعه اقتصادي مبتنی براقتص
نقاط عطف در  ر عصر جهانی شدن اقتصاد می باشد،جنگ جهانی دوم و سیطره اقتصاد نولیبرال د

اقتصاد سیاسی  توسعه در  آرژانتین  را در هریک از این مقاطع مطالعه و آثار آن بر اقتصاد ملی 
_____________________________________________________ 

1 -Newly Industrialized Countries 
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  شده توسط دولتها را  مورد ارزیابی قرار داد. آرژانتین  و الگوهاي اتخاذ
به این ترتیب در نوشتار پیش رو سعی شده است  سیر  تاریخی اقتصاد توسعه در آرژانتین  به 
خصوص از منظر تاثیرات نظام اقتصاد جهانی بر نظام اقتصاد ملی که سرشار از فراز و فرودهاي 

ه است با تاکید بر تحولات چند دهه اخیر  و با مختلف  اقتصادي و سیاسی در طول قرن اخیر  بود
هدف درك بهتر پیامدهاي نظام اقتصاد جهانی بر اقتصاد توسعه در  این کشور   مورد ارزیابی 

  قرار گیرد. 
  

   استعماراقتصاد سیاسی توسعه در آرژانتین در عصر   

خالی از سکنه بود. این آرژانتین تا قبل از آغاز عصر استعمار شامل سرزمینهایی بکر و بیکران و 
سرزمین با آغاز عصر استعمار در زمره آخرین قلمروهایی بود که توسط اسپانیایی ها در منطقه به 

به این ترتیب عصر استعمار در  )George,Alberada,2011,p.25-26( 1اشغال درآمد.
کزیک و آرژانتین کوتاه تر از  عصر سیصد ساله استعمار در سایر کشورهاي منطقه همچون م

برزیل بود. به دلیل قلت جمعیت بومی در منطقه، برخی از پژوهشگران مطالعات  توسعه اطلاق نام 
مستعمره به این سرزمین را مورد تشکیک قرار داده اند   چرا که  بر خلاف مکزیک، کوبا یا 

پانیایی کلمبیا، از ابتدا ساختار جمعیتی این کشور را عمدتا مهاجران سفید پوست و اشغالگر اس
) آرژانتین در دوران استعمار اسپانیا یک (Wiarda,J.Howard ,2007,p.98 تشکیل  دادند.

)و  اساسا   نقطه آغاز Rojas Mauricio,2003,p.27قطب اقتصادي به شمار نمی رفت (
تحقیق و مطالعه در خصوص اقتصاد  توسعه  در آرژانتین و ارزیابی تاثیرات نظام اقتصاد جهانی بر 
اقتصاد ملی در این کشور را باید در دوران پس از کسب استقلال کشور و به خصوص در نیمه 

ام اقتصاد جهانی دوم قرن نوزدهم  جست  که طی آن آرژانتین به سرعت به بخش مهمی از نظ
  تبدیل  گردید. 

_____________________________________________________ 
اشغالگران اسپانیایی  وارد بوینوس آیرس  شده و  نخستین سنگ بناي این مستعمره نشین را برپا نمودند.  1580در سال  1- 

آرژانتین  از یعیوس يبخشها که قرار داشت  ودلاپلاتایر السلطنه بینا سرحدات در گانه 5 سلطنه نواب انیم درسرزمین آرژانتین 
  براي مطالعه بیشتر رك به:در بر می گرفت.  را امروز و شیلی 

 https://es.wikipedia.org/wiki/Historia_de_la_Argentina 
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  1916-1810( پس از استقلال اقتصاد سیاسی توسعه در آرژانتین در سده(  

در این دوره  که شامل  تمام قرن نوزدهم  و بخشی از قرن بیستم می شود ساختارهاي  اقتصادي و 
به دو دوره  سیاسی آرژانتین به طور کامل شکل می گیرد. این دوره را می توان به  طور مشخص 

هر ج و مرج  ناشی از استقلال در نیمه اول قرن نوزدهم و اولیگارشی لیبرالها  در نیمه دوم قرن 
نوزدهم و تا پیش از جنگ جهانی اول تقسیم نمود که در آن آرژانتین در همگرایی با نظام 

تا جایی اقتصاد جهانی، خیز یا جهش اصلی را به سوي کشوري توسعه یافته و مدرن  برداشت، 
، این ستمیب قرن اول مهین و نوزدهم قرن دوم مهین در یصنعت و ياقتصاد عیسر توسعه لیدل بهکه 

 .گرفترا به خود »  نیلات يکایامر قاره ياقتصاد موتور«کشور لقب 
)Vaccarezza,Federico.2012,p.4( 

وستفالیایی و از جمله  و تشکیل دولت مدرن   1810پس از کسب  استقلال از اسپانیا در سال 
گذار از دوران به نسبت پر آشوب پس از استقلال از جمله دعواهاي سیاسی میان  محافظه کاران 

، 1852و لیبرالها، با تدوین یک قانون اساسی لیبرال و برگرفته از قانون اساسی امریکا در سال 
  Corderaت(آرژانتین نخستین گام مهم در توسعه اقتصادي و سیاسی خود را برداش

Rolando,2014,p.46 و به رغم بی ثباتی هاي سیاسی  1850تا  1810) به طوري که از سال
درصد  4تا  3عنوان بخش داراي مزیت اقتصادي کشور سالیانه بین  صادرات محصولات دامی به

شد از این ر 1افزایش یافت. با توسعه روابط بازرگانی با بریتانیا و فرانسه در نظام پکس بریتانیکا
 درصد رسید که انقلابی در توسعه اقتصادي آرژانتین بود. 8تا  7به رقم  1870تا سال  1850سال 

Valerino, F. Garcia,2000,57)(.  توسعه و رشد اقتصادي در آرژانتین در این مقطع به
نیز یاد   می شد. » ایالات متحده آمریکاي لاتین«حدي بود که از این کشور به عنوان 

(https://es.wikipedia.org/Argentina)  
جاذبه هاي  اقتصادي آرژانتین موجی از مهاجران خارجی  اروپایی را در طول این سالها روانه این 

 خیتارکشور نمود که آرژانتین را آمریکاي دیگري در جنوب تلقی می کردند و  از این حیث 
ي اروپا یصنعت و ياقتصاد تجربه ادامه توان یم يحدود تا را نیسرزم نیا در ياقتصاد توسعه

به شدت تحت تاثیر هژمونی اقتصادي امپراطوري بریتانیا قرار داشت.  که دانست  19اواخر قرن 
_____________________________________________________ 

1 -Pax Britanica 
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د افزایش سرمایه گذاري هاي مستقیم بریتانیا در آرژانتین در طول این دوره که  میزان آن به  حدو
رسید، به منزله انقلاب اقتصادي و منبع اصلی تحرك در توسعه   1914میلیون پوند تا سال  450

اساس رشد اقتصادي  http://historiapolitica.com) 1(صنعتی کشور به شمار می رفت.
آرژانتین در این دوره در نتیجه  راهبرد صادرات محصولات کشاورزي و دامی به اروپا به 

  2یا و فرانسه رقم خورد.خصوص به بریتان
  

  جهش صادراتی آرژانتین تا پیش از جنگ جهانی اول ( ارقام به میلیون پزوي طلا) - )1(جدول شماره 
  

  
Source:Historia de la crisis argentinap23    

  
سیر صعودي و شتابان صادرات آرژانتین را به خصوص در دوره پیش از جنگ جهانی   1جدول 

_____________________________________________________ 
تشکیل می دادند به طوري که تا سال در این زمان  دو سوم از سرمایه خارجی وارداتی به این کشور را سرمایه هاي بریتانیایی  -  1

درصد از کل سرمایه گذاري بریتانیا در خارج از این کشور را به خود اختصاص داده بود.  50تا  40آرژانتین به تنهایی  1890
  براي مطالعه بیشتر رك به:

 Wiarda,J.Howard,K line,F. Harvey,” Latin American Politics and Development”, West 
view press,2007. 

توسعه تجارت خارجی با بریتانیا و صادرات محصولات دامی و کشاورزي به این کشور همراه با سرمایه گذاري  بریتانیا در  -  2
توانست  1903یک وارد کننده گندم بود، در سال 1875آرژانتین،  محور رشد اقتصادي در این دوره بود. آرژانتین که تا سال 

ن تن گندم صادر  نماید. سودآوري بخش کشاورزي و دام آرژانتین به سرعت به سایر بخشهاي اقتصادي و از میلیو 7/2بیش از 
کیلومتر راه آهن در کشور احداث شده بود که در  تمام منطقه بی رقیب  بود.  43000، 1885جمله راه آهن تسري یافت. تا سال 

  براي مطالعه بیشتر رك به:
 Valerino, F. Garcia, Para Entender La economica Politica,Centro de Estudios 
Monetarios  latin Americanos,2000. 
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بر این اساس در دو دهه اول قرن بیستم صادرات آرژانتین به بیش از دو برابر  اول نشان می دهد.
، سرانه درآمد آرژانتین با آلمان و فرانسه برابري می نمود و از ایتالیا 1914افزایش یافت. در سال 

 را به 1از تولید اقتصاد جهانی 2/1و اسپانیا بسیار جلوتر بود. در این زمان  آرژانتین سهمی معادل
 1890تا  1870) در دوره بیست ساله از (Rojas Mauricio,28-32  خود اختصاص می داد.

در صادارات خود برخوردار گردید و متوسط  نرخ رشد  7/6آرژانتین  از نرخ رشد سالیانه معادل 
رسید که در تمام امریکاي لاتین بی رقیب  و بی نظیر بود و بیشتر به یک  6/9صنعتی نیز به رقم 

آرژانتین در طول سه دهه نخست قرن نوزدهم به لحاظ افزایش  2ه اقتصادي شباهت داشت.معجز
جمعیت، سرانه درآمد و رشد اقتصادي کانادا و استرالیا را که سرزمینهاي مهاجر پذیري بودند 

در میان ده کشور نخست ثروتمند جهان قرار گرفت.  1913پشت سر نهاد و تا سال 
)Madison,Angus,2010,p.217 به عبارت دیگر آرژانتین در این زمان از موقعیتی کاملا (

محوري در اقتصاد جهانی برخوردار بود و  شهروندان آرژانتینی از درآمدي همسان با اقتصادهاي 
طراز اول آن زمان در اروپا و امریکاي شمالی برخوردار بودند. بااین حال این شکوه اقتصادي که 

ستگی به هژمونی اقتصادي بریتانیا به دست آمده بود، دیري نپایید و  تا اندازه زیادي در نتیجه واب
تغییرات در صحنه بین المللی از جمله جنگ جهانی اول و زوال اقتصادي انگلستان، تغییرات در 

 p.33-34,2012(الگوي توسعه اقتصادي و سیاسی در آرژانتین را نیز در پی داشت 
Vaccarezza,Federico,که ناشی از تغییرات در صحنه اقتصاد جهانی  )این چرخش سیاسی

بود، اقتصاد توسعه در آرژانتین را بتدریج به سوي سراشیبی سوق داد که به منزله خاتمه دوران 
شصت ساله اولیگارشی لیبرال و دوره توسعه و رشد سریع اقتصادي در آرژانتین بود که هرگز در 

  این کشور تکرار نگردید.
 1946-1916وه اقتصادي (از رادیکالیسم  تا پرونیسم افول تدریجی دوران شک( 

اقتصاد آرژانتین همزمان با  تحولات  1930تا سال   1916دوران حکومت دولت رادیکالها از 

_____________________________________________________ 
1 -  World economic output 

گردید که در آن زمان فقط به چند قدرت بزرگ اقتصادي جهان  2»بازار جهانی اوراق قرضه«آرژانتین وارد  1906از سال  - 2
% درصد)دستمزد شهروندان بریتانیایی 76زدها در آرژانتین معادل هفتادو شش صدم ( نرخ دستم 1876اختصاص داشت.در سال 

  درصد دستمزدها در بریتانیا و حتی بیش از آمریکا افزایش یافت. براي مطالعه بیشتر رك به: 96به سطح  1910بود و تا سال 
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همچون جنگ بین الملل  اول ، فروپاشی تدریجی امپراتوري اقتصادي انگلیس و اتخاذ سیاستهاي 
 1گ  ضربات سهمگین متعددي دریافت نمود.انقباضی از سوي بریتانیا و نهایتا رکود بزر

)Cardoso,Fernando Henrique,1977,p.112 از این زمان تا ظهور الگوي پرونیستی (
توسعه  موجی از کودتاها و انتخابات نمایشی پی در پی در صحنه سیاسی آرژانتین روي داد که 

 .p.26,1997( شهرت یافته است.2»دوره بدنامی«در تاریخ سیاسی این کشور به 

Haber,Stephen,.(  

به لحاظ اقتصاد توسعه  در این مقطع  آرژانتین نیز همچون سایر اقتصادهاي مهم منطقه نظیر 
مکزیک و برزیل مدل توسعه بر اساس راهبرد جانشینی واردات را به عنوان راهکاري در برابر 

لیل فقدان یک رژیم بسته شدن بازارهاي بین المللی بزرگ برگزید.اساسا در این زمان به د
اقتصادي بین المللی لیبرال همانند گذشته کشورهاي آمریکاي لاتین همچون آرژانتین چاره اي 

به  ي جانب تقاضا  یا کینزي نداشتند.جز روي آوردن به بازار داخلی و الگوبرداري از سیاست ها
دریجی الگوهاي این ترتیب با  بسته شدن هر چه بیشتر نظام اقتصاد جهانی به دلیل سلطه ت

حمایتگرایی، نظام اقتصادي در آرزانتین نیز به شدت به سمت همین الگو تحول یافت که نتیجه 
 آن به حاشیه رفتن بیشتر اقتصاد این کشور وافول تدریجی توسعه اقتصادي آرژانتین بود که البته

ین الگو با ظهور .  ااین اتفاق تقریبا براي همه کشور هاي درگیر با رکود بزرگ  رخ داده بود
 پرون بیش از پیش سبب  دور شدن آرژانتین از نظام اقتصاد جهانی شد.

  از ظهور الگوي  پرونیستی توسعه تا زوال کامل سیاسی و اقتصادي
  )1976-1946آرژانتین(

بررسی و تحلیل تاریخ اقتصادي و سیاسی آرژانتین در عصر پرونیسم بخش لاینفکی از هر تحقیق 
و مطالعه اي در خصوص ریشه هاي وضعیت سیاسی و اقتصادي حاکم بر جامعه معاصر آرژانتین 

_____________________________________________________ 
 ی،جهان  يبازارها سقوطو متعاقب آن رکود بزرگ و  20اعمال سیاست هاي حمایتگرایانه توسط بریتانیا از دهه   در اثر -  1

کاهش یافت و نرخ  1932میلیون دلار در سال  562به  حدود یک سوم یا  1929میلیون دلار در سال  1537صادرات  آرژانتین از 
وري این بحران  اقتصادي، سرنگونی حکومت ایري گوین و پایان دوران بیکاري نیز با افزایش شدیدي روبرو شد. پیامد ف

  رادیکالها از طریق کودتاي نظامی بود. براي مطالعه بیشتر رك به:
 George,Abelardo Ramos,Historia De la Nacion Latino Americana,BuenosAires,2011 
2 -Infamous Decade 
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انتین رفته رفته با زوال سیاسی و ی ساله ظهور و سقوط پرونیسم، آرژدر طول دوران س 1است.
یشتري رو به رو شد و از موقعیت ممتاز خود در نظام اقتصاد جهانی نزول نمود. در  این اقتصادي ب

دوره طولانی مدت که  اقتصاد توسعه در آرژانتین فراز و نشیب هاي زیادي را به خود دید 
آرژانتین بر خلاف دوره توسعه اقتصادي خود در اوایل قرن بیستن هیچ نفعی از ترتیبات اقتصادي 

وودزي نبرد  و هر چه  رقابت هاي جنگ سرد در منطقه تشدید می شد اقتصاد این  نظم برتن
کشور نیز بیشتر به حاشیه می رفت به طوري که نهایتادر پایان این سی سال، آرژانتین هم  از 
دستاوردهاي دموکراتیک خود عقب نشینی بیشتري نموده بود و هم از لحاظ اقتصادي بیش از 

) سیاستهاي Lodola,German,2010,p.44 جهانی فاصله گرفته بود  (پیش از نظام اقتصاد 
اقتصادي پرون اساسا چپگرایانه و مبتنی بر راهبرد نگاه به درون بود و حتی در دولتهاي نظامی که 

 2در میانه سقوط و ظهور مجدد او بر سر کار آمدند، شالوده الگوي فوق حمایتگرایانه پرونیستی
که نتیجه اتخاذ مدل راهبرد توسعه جانشینی   )2(گاهی به جدول شماره ن 3توسعه تغییري نکرد.

واردات را در قالب شاخص صادرات به عنوان درصدي از تولید ناخالص داخلی به تصویر 
کشیده است در این خصوص خود گویاست. بر این اساس در حالی که تا سال قبل از رکود 

 10به کمتر از  1955ود این مقدار تا سال درصد ب 30آرژانتین GDPبزرگ سهم صادرات از 
  درصد رسید.

   

_____________________________________________________ 
نی بود که خصلتی کاریزماتیک در نزد طبقات کم بضاعت و به خصوص کارگران یافت و پرون از از معدود رهبران آرژانتی 1- 

نیز جزو معدود زنان » ایزابل پرون«و سپس همسر بعدي او » اویتا پرون«توانست  توده هاي مردم  را بسیج نماید. همسر نخست وي 
نی آرژانتین، توانستند نقش مهمی در صحنه سیاسی این آرژانتینی بودند که تا قبل از ظهور کرستینا فرناندز، رئیس جمهوري کنو

   کشور  ایفا نمایند. براي مطالعه بیشتر رك به:
http://www.columbia.edu/~lnp3/mydocs/state_and_revolution/Juan_Peron.htm 
2 -Pronistic  Pattern  

را تاسیس نمود تا انحصار کنترل به  CGTیا » کنفدراسیون عمومی کارگران«او براي اطمینان از مطیع بودن طبقه کارگر -  3
 وهیش »ستیپرون حزب« به کارگر حزب نام رییتغ با نیهمچن يو. روي اتحادیه هاي کارگري را نیز در دستان خود داشته باشد.

   براي مطالعه بیشتر رك به: .گذاشت شینما به شیپ از شیب قدرت کسب در خود طلبانه انحصار و انهیاستبدادگرا
https://es.wikipedia.org/wiki/Juan_Domingo_Per%C3%B3n 
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  صادرات به عنوان درصدي از تولید  - )1(شماره  نمودار
  ناخالص داخلی در آرژانتین پس از انتخاب راهبرد جانشینی واردات

  

 Source: http://html.rincondelvago.com/politica-economica-argentina  
  
سیاستهاي فوق حمایتگرایانه پرون سبب شد تا صنایع این کشور ناکارآمد، مبتنی بر یارانه دولتی  

او در طول دوران پر نوسان زمامداري خود آرژانتین  و  در بازارهاي بین المللی غیر رقابتی باشند.
 ) www.cepal.org (تبدیل نمود.  1»کشوري شبه سوسیالیستی  و کورپوریستی«را به 

میراث سیاسی و اقتصادي سال هاي اوج پرونیسم  یک بوروکراسی عظیم دولتی  با خزانه تهی و 
توقعات بسیار بالاي طبقات کارگري بود که به مهمترین مانع ثبات و آرامش اقتصادي در 

سعی نمود تاثیرات نظام اقتصاد آرژانتین در سالهاي بعد تبدیل گردید..الگوي پرونیستی توسعه 
جهانی بر نظام اقتصاد ملی را به حداقل برساند و دستاوردي به جز انزواي اقتصادي و کاهش 
درآمدهاي شهروندان آرژانتینی و به حاشیه رفتن بیشتر آرژانتین از نظام اقتصاد جهانی نداشت. به 

داخلی در آرژانتین از ژاپن، اسپانیا و  سرانه تولید ناخالص 1965عنوان نمونه در حالی که  تا سال 
برابر در مقابل میزان متوسط سرانه تولید ناخالص  3تا  1980ایرلند نیز بیشتر بود، این مقدار تا سال 
  )Sanchez,Omar,2003,p.119-118داخلی هر سه کشور افت نموده بود(

ایسه آن با سه یا چهار با نگاهی به شاخصه هاي اقتصادي آرژانتین در دوران حکومت پرون و مق
دهه قبل از آن که آرزانتین روابط اقتصادي گسترده اي با  جهان توسعه یافته داشت  به خوبی 
میزان افول بی سابقه روند توسعه اقتصادي در این کشور  و نتایج اتخاذ راهبرد توسعه 

عی کننده نام  حمایتگرایانه قابل درك است. به این ترتیب در حالی که  پرونیسم همواره تدا
_____________________________________________________ 

1 -Corporatist  State 
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آزادي و استقلال در آمریکاي لاتین بوده است با این حال  پرونیسم  عامل اصلی در جهت 
انزواي اقتصادي بیشتر آرژانتین  و از لحاظ تکوین الگوها ي توسعه سیاسی و اقتصادي  این 

  کشور  به منزله بازگشت به عقب بود.
  

 )1983تا  1976الگوي توسعه دولت میلیتاریستی پس از پرونیسم( 
پس از الگوي توسعه پرونیستی که  به منزله عقب نشینی آرزانتین از دوران با شکوه اقتصادي 
خود بود، متغیر کلان تحولات بین المللی و از جمله جنگ سرد نیز در افول بیشتر اقتصادي و 

یزابل پرون  سیاسی آرژانتین در دوران پس از پرون موثر بود و با کودتاي ژنرال بیدلا علیه ا
طومار پرونیسم در هم پیچیده  و یک دولت  نظامی دست راستی به غایت دیکتاتوري در این 

سال حکومت نظامیان  7) در طول Spiller,Pablo,2010,p.188کشور بر سر کار آمد. (
مخوف ترین دوره تاریخ سیاسی در آرژانتین از  استقلال این کشور به بعد رقم خورد و بدترین 

هاي سیاسی در این کشور در این دوره  تجربه شد. در این مقطع  نظامیان  سعی نمودند، خشونت
 (79-78 1نسبت به پرونیسم زدایی کامل از آرژانتین نهایت تلاش خود را به عمل آورند.

Lodola,German,2010,p. اما به دلیل تصلب شدید سیاسی و اقتصادي توفیقی (
ی سعی در باقی نگاه داشتن آرژانتین در قالب نظام سرمایه داري نیافتند.اگرچه نظامیان آرژانتین

جهانی داشتند، اما آنها از لحاظ اقتصاد توسعه در جدا نمودن آرژانتین از الگوي توسعه پرونیستی 
ناکام ماندند. از سوي دیگر وضعیت بسیار بد اقتصادي و مشکل  تورم  حاد و افزایش بدهی هاي 

میلیارد دلار فراتر می رفت و  بیش از سه چهارم  35از  80وایل دهه خارجی آرژانتین که در ا
تولید ناخالص داخلی کشور را در بر می گرفت،  نظامیان را در دستیابی به اهداف سیاسی و 

نرخ  )2() جدول شماره Delcarmen, Maria,2011,p.31اقتصادي خود ناکام ساخت. (

_____________________________________________________ 
و  پس از آن چهارژنرال دیگر ارتش ( ژنرال ویولا،ژنرال گالتیري،ژنرال  1981بیدلا تا سال این دوره  شامل حکومت  -  1

که در  بود برقراردر کشور  ی توتالیتر نظام حکومت کی دوران نیا در. بود 1983آلفردو سنت خوان، ژنرال بیگنون )تا سال 
 که شدند دیناپد ای و شکنجه ترور، دولت مخالف یاسیس فعالان از نفر هزار 30 از شیب  70 دهه اواخر تا 60 دههنتیجه آن از 

 اتیادب در جیرا  کاملا یاصطلاحکه » Desaparesidos« ای گمشدگان« اصطلاح .داد رخ دلایب حکومت در  در آنها شتریب
  براي مطالعه بیشتر رك به: .شدند دیناپد ای و کشته سرکوبها نیا در است  نیز به همین قربانیان  اشاره دارد که  نیآرژانت یاسیس

 http://www2.me.gov.ar/efeme/24demarzo/dictadura.html 
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را که در آن نرخ  متوسط  80و اوائل دهه  70ر دهه سرسام آور و غیر قابل کنترل تورم در اواخ
درصد می رسید به تصویر می کشد. نتیجه این تورم حاد بحران و آشوب  150تورم سالیانه تا 

روز افزون بدهی هاي خارجی و سقوط  اقتصادي در آرژانتین بود. این وضعیت در کنار افزایش
ي در مالویناس  با انگلستان زمینه هاي سقوط به همراه تجربه ناخوشایند درگیر 1شدید ارزش پزو

کامل اقتصادي و سیاسی در آرژانتین را فراهم  نمود که نتیجه آن تغییرات بنیادین در راهبرد 
  توسعه اقتصادي و حتی سیاسی در این کشور بود.

  
  80و اوایل دهه  70نرخ سالیانه تورم در اواخر دهه  - )2(جدول شماره 

  
  1982  1981  1980  1979  1978  1977  سال

  165  105  101  160  176  176  نرخ تورم
Source: http://historiapolitica.com/datos/boletin/polhis7_mazzei.pdf  

  

  میلادي 80تغییر الگوهاي توسعه دولت به الگوهاي نولیبرالیستی از دهه 

در مجموع شرایطی  80همانگونه که گفته شد اوضاع وخیم اقتصادي و سیاسی در اوایل دهه 
فراهم نمود که منجر به  تغییر پارادایم توسعه  اقتصادي در این کشور به ویژه تحت تاثیر تغییرات 

انه  یا سال الگوي  توسعه اقتصادي حمایتگرای 30در نظام اقتصاد جهانی شد و  متعاقب آن سایه 
پرونیستی از آرژانتین رخت بر بست و این کشور  سیاستهاي آزاد سازي اقتصادي یا رویکرد  

را براي توسعه اقتصادي در پیش گرفت که این سیاست ها به مدت » نولیبرالی اجماع واشنگتن«
 Jaime Ortega دو دهه و تا روي کار آمدن دولتهاي کرشنر در اوایل هزاره سوم، حاکم بود.(

Reyna,2011,p.144 به این سو   1982و به خصوص از سال   80)  به این ترتیب از اوایل دهه
براي درك  الگوي توسعه اقتصادي در  آرژانتین و کم و کیف  تاثیرات اقتصاد جهانی بر اقتصاد 

_____________________________________________________ 
میلیارد دلار بالغ  60و همزمان با به روي کار آمدن دولت آلفونسین بدهی هاي خارجی دولت به حدود  80در اوایل دهه  1-

 به نیآرژانت یخارج یبده 1981 تا 1978 از و شدیدي یافت کاهش کشور یمل پول ارزش 1978 تا 1976 سال در گردیده بود.
  یافت. براي مطالعه بیشتر رك به: شیافزا برابر سه از شیب
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ملی آرژانتین تا زمان حاضر  باید سیاست هاي اقتصادي دولتهاي دوره پس از حکومت نظامیان 
دولتهاي آلفونسین، منم و کریشنرها  را مورد واکاوي قرار داد که سهم اصلی را در تکوین شامل 

الگوهاي اقتصاد توسعه در آرژانتین در سه دهه اخیر بر عهده داشته اند. پیش از آن  لازم است 
براي داشتن درکی نظري از تحولات  اقتصادي آرزانتین در این دوره  پیش از پرداختن به نحوه 

یریت اقتصادي و تاثیرات سیاست هاي جدید نولیبرالی،  نگاهی اجمالی به مبانی نظري  الگوي  مد
  نولیبرالی توسعه  بیاندازیم.

  تغییر راهبرد حمایتگرایانه به راهبرد نولیبرال 

شرایط بحرانی و حاد اقتصادي و سیاسی، دولت نظامیان  را وادار به  تغییرات  80در ابتداي دهه 
اساسی و پارادیمی در اتخاذ راهبرد جدید توسعه در آرژانتین مکزیک از طریق اتخاذ یک 

و آزاد سازي تجاري و اقتصادي نمود که برگردانی از  سیاست هاي » الگوي نولیبرالی توسعه«
به طور کلی  نولیبرالیسم در اقتصادسیاسی توسعه  بیشتر بود.  » اجماع واشنگتن« به موسوم 

» اجماع واشنگتن« معطوف به اجراي سیاستهاي توسعه اقتصادي بر اساس سیاست هاي موسوم به 
و با هدف رسیدن به اقتصادي آزادتر، غیر دولتی تر و » سیاستهاي تعدیل ساختاري«و دکترین 

  لیبرالیسم  به  بازگشت  نوعی به  نئولیبرالیسماست. در حوزه اقتصاد توسعه،   بازار محور تر
و پایان دولت رفاهی نیز  توصیف شده   بر کنزینیزم  مبتنی  اقتصادي  از اصول  یا تخطی  کلاسیک

این بازگشت در دوران جهانی شدن اقتصاد به معناي  )Baylis,John,2007,p.338(است.
ش متغیرهاي بین المللی توسعه اقتصادي  و از جمله محوري بودن توسعه بازار افزایش اهمیت و نق

جهانی مبادلات کالا و خدمات و افزوده شدن بازارهاي مالی به آن است. از لحاظ آکادمیکی نیز  
به طور رسمی مدعی  70در اواخر دهه  1به رهبري میلتون فرید منتاسیس مکتب شیکاگو 

_____________________________________________________ 
از لحاظ تاثیر گذاري روي  2006- 1912انشگاه شیکاگو د اقتصاد استاد فریدمن میلتون امادر ادبیات اقتصادي سالهاي اخیر  -  1

نولیبرال به عنوان آنچه مفهوم نولیبرالیسم اقتصادي شناخته شده است  دولت ریگان و بازسازي نظم اقتصادي لیبرال در جهتی
نیز بود. فریدمن سیاستهاي مالی براي » مکتب اندیشه اقتصادي پولی«چهره محوري و سرشناسی به شمار می رود. او رهبر 

بانکهاي مرکزي نمود. فرید من بر مدیریت تقاضا توسط دولتها را رد کرد و نقش دولتها را منحصر به تنظیم نرخ هاي بهره توسط 
 کم کنزینیزم  از پس امریکا خود در اقتصاد از راستگرایانه تلقی طرز این ایجاد بازارهاي رقابتی و ابتکارات فناوري تاکید داشت.

  براي مطالعه بیشتر رك به:داد.  قرار اقتصادي نولیبرالیسم محور در را »شیکاگو مکتب« و بود نظیر
 https://fee.org/articles/milton-friedman-and-the-chicago-school-of-economics/ 
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فل دانشگاهی و رویکردي نو به سیاستهاي اقتصاد جهانی بود و انقضاي کینزینیزم در محا
 )Manfered B. Steger,2010,p.33ایدئولوژي نولیبرالیسم در کانون آن قرار داشت. (

در جهان در حال توسعه  سیاست هاي اقتصادي نولیبرال (که البته در عمل چنین اتفاقی رخ نداد)
خلاصه عمدتا معطوف به خصوصی سازي گسترده،   به رغم پیچیدگی هاي نظري خود اما به طور

کاهش ارزش پول ملی جهت ورود سرمایه هاي بین المللی و رفع ، ییا حداقل  مینیمم  رفاهی  دولت
تز در برابر  آنتی  تعرفه هاي تجاري بوده است و از لحاظ نظري در جهان توسعه یافته تر به نوعی 

 است.کنزینیزم حاکم بر نظام اقتصاد جهانی پس از نظم برتن وودزي تعبیر شده 
)Pee,Richard,2009,p.160(  در این میان نسخه نولیبرالی توسعه براي بسیاري از

کشورهاي در حال توسعه همچون آرژانتین مکزیک به معناي کنار گذاشتن الگوي حمایتگرایانه 
  ود. کینزي و باز نمودن اقتصاد ملی ب

  80پژوهشگر انستیتو اقتصاد بین الملل بود که در اوایل دهه  1براي نخستین بار این جان ویلیامسون
این اصطلاح را در اشاره به سیاستهاي اقتصادي به کار برد  که در ابتدا به عنوان مجموعه اي از 

ر آمریکاي لاتین توصیه هاي نهادهاي مالی و پولی بین المللی براي کشورهاي فوق العاده بدهکا
) با برگزاري کنفرانس کانکون در سال Baylis,John,2007,p.339 ( ارایه شده بود.

،ایدئولوژي نئولیبرالیسم اقتصادي همزمان با به روي کار آمدن دولتهاي راستگرا در 1981
ع آمریکا، انگلستان و آلمان غربی نه تنها زمینه هاي اجراي سیاستهاي توسعه اي موسوم به اجما

واشنگتن را در کشورهاي کمتر توسعه یافته فراهم نمود، بلکه بیش از پیش با تغییر نقش و 
کارکرد نهادهاي مالی و پولی بین الملل و تبدیل آنها به آژانسهاي توسعه اي به تعمیق جریان 

ویلیامسون سیاستهاي جهانی شدن اقتصاد به خصوص در کشورهاي کمتر توسعه یافته منجر شد. 
  می دانست: ذیل عمده سیاستهاي واشنگتن را شامل اجماع

اصلاحات مالیاتی -3نه هاي دولتی کاهش هزینه هاي عمومی و حذف یارا - 22نزاکت مالی-1
جهت بخشی بازاري به نرخ هاي بهره -4 کاهش مالیات ثروتمندان براي تسریع در  انباشت اولیه)(

تشویق  -7آزاد سازي تجاري -6نرخهاي مبادله اي رقابتی -5به جاي جهت بخشی دولتی

_____________________________________________________ 
1 - John Williamson  
2 -Fiscal Dicsipline  
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- 9خصوصی سازي-8گذاري مستقیم خارجی به عنوان منابع اصلی سرمایه و فناوري سرمایه
هش کا -11 تامین حقوق مالکانه و تضمین مالکیت خصوصی-10حذف نظارت یا نظارت زدایی

تسهیل واردات کالا و  -12ارزش پول ملی براي توسعه صادرات بر اساس راهبرد توسعه صادرات
 )Pee,Richard,2009,p.161-163خدمات از طریق نهادهاي منطقه اي و جهانی مسئول. (

  
  م)1983»(رافائل آلفونسین«فرایند توسعه در دولت 

انجام اصلاحات نولیبرالی با طبع و سرشت حکومت دیکتاتوري  نظامیان همخوانی نداشت و 
تغییرات در صحنه اقتصادي نیازمند تغییرات در صحنه سیاسی نیز بود که در آرژانتین نیز منجر به 

شد.  1983به قدرت رسیدن دولت دموکراتیک و غیر نظامی آلفونسین  از حزب رادیکال در سال 
https://es.wikipedia.org)(  با انتقال حکومت به یک حکومت دموکراتیک همزمان با

اجراي سیاستهاي نولیبرالی در سایر کشورهاي آمریکاي لاتین، اجراي این سیاستها در دستور کار 
) از لحاظ ,p.123.Sanchez,Omar,2003(2هم قرار گرفت.» 1رافائل آلفونسین«دولت 

وضعیت بسیار اسفناکی  80همانند همه اقتصادهاي لاتین در دهه اقتصادي وضعیت آرژانتین نیز 
بود و میراث اقتصادي برجاي مانده از دوره نظامیان سبب تنزل شدید جایگاه اقتصادي این کشور 
گردیده بود، لذا دولت به سرعت زمینه هاي چرخش اقتصادي به سوي یک اقتصاد مبتنی بر بازار 

لیستی را فراهم نمود. آلفونسین برنامه  اصلاحات اقتصادي خود را آزاد و اجراي سیاستهاي نولیبرا
ارائه نمود که شکلی » 3پلن د آستریداد«در قالب برنامه هاي ریاضت طلبانه اقتصادي موسوم به 

محلی از اجراي سیاستهاي نولیبرالی داشت و هدف عمده آن کاهش هزینه هاي دولتی  و 
)به علاوه تورم Haber,Stephen,29ی بود. (کوچک کردن حجم عظیم بوروکراسی دولت

سبب  رشد سرسام آور قیمتها در آرژانتین  شده بود مهمترین بحران  1975شدیدي که از سال 
_____________________________________________________ 

1 -Rafael Alfonsin  
انتخاب آلفونسین به مقام ریاست جمهوري از حزب رادیکال نقطه عطفی در تحولات سیاسی و اقتصادي آرژانتین به شمار  -  2

 را که پس از کناره گیري نظامیان  براي نخستین بار در انتخاباتی آزاد پرونیستها نتوانستند توفیقی از آن خود نمایند.می رود چ
احقاق حقوق سیاسی و مدنی ملت و تلاش براي خروج از بیدادگاه نظامیان و تشکیل یک کمیسیون تحقیق و تفحص به جنایات 

  ي مهم دوران صدارت آلفونسین بود. براي مطالعه بیشتر رك به:ارتکاب شده توسط نظامیان ، از دستاوردها
 https://en.wikipedia.org/wiki/Ra%C3%BAl_Alfons%C3%ADn 
3 -Plan de Austeridad  
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 63به بیش از  1989اقتصادي دولت آلفونسین بود.به علاوه  دیون خارجی آرژانتین که تا سال 
همچنان یکی از بزرگترین ) http://historiapolitica.com(میلیارد دلار می رسید، 

  چالشهاي این کشور بود که بدون مهار آن امکان توفیقی در صحنه اقتصادي نبود.
دو دوره کاملا متفاوت از لحاظ سیاسی را تجربه  1990تا   1975هر چند  آرژانتین بین سالهاي  

سال رقم خورد، که ناشی از  15نمود اما یکی از بدترین دوران  اقتصادي آرژانتین در همین  
ن تغییرات اساسی در اقتصاد توسعه در کشور و در نتیجه تغییرات  پارادایماتیکی بود. بر اثر ای

سقوط کرد و در  70درصد  نسبت به دهه  20سیاستها  سرانه درآمد ها در این کشور بیش از 
هنوز سرانه در آمد در آرژانتین دو برابر مکزیک، سه برابر شیلی و سه  70حالی که در اوایل دهه 

فقط مقداري جزئی بود. میزان درآمدها و شاخص  1990برابر برزیل بود، این تفاوت در سال 
برابري می نمود  1940با شاخص هاي این کشور در سال  80صنعتی آرژانتین در اواخر دهه  هاي

ساله خود هیچ توفیق  اقتصادي  نداشته   50و این به این معنی بود که آرژانتین در تاریخ توسعه 
  ),.Valerina,Garcia,2000,p 99-97( است، 

ن بود. گذار از یک نظام اتوکراتیک در آرژانتی 1»دولت گذار«به طور کلی دولت آلفونسین 
نظامی به یک دموکراسی مبتنی بر انتخابات آزاد و یک اقتصاد دولتی بحران زده به اقتصادي 
بازار محور و متصل به نظام اقتصاد جهانی بر اساس منطق سیاست هاي نولیبرال. به همین دلیل 

به دهه از دست رفته آرژانتین شهرت است که  این دهه در ادبیات سیاسی و اقتصادي آرژانتین نیز 
با این حال میراث بجاي مانده از آلفونسین  ) .Delcarmen, Maria,p 43-42( یافته است.

میراث ارزشمندي بود و آرژانتین توانست در دوران ریاست جمهوري او گامهاي مهم و اساسی 
بردارد و هم  در مسیر توسعه  هم در مسیر بازسازي روابط اقتصادي آرژانتین با نظام اقتصاد جهانی

اوضاع بهبود  90سیاسی و برخورداري از حکومت قانون  گام بردارد که در نتیجه آن تا سال 
 اندکی یافت.

 
  
  

_____________________________________________________ 
1 - Government in Transition  
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  م) 1991»(کارلوس منم«فرایند توسعه در دولت 

را باید دوره ثبات اقتصادي آرژانتین و  تحکیم  1ساله ریاست جمهوري کارلوس منم 8دوره  
و دولت آلفونسین  80 و انتقالی  اجراي سیاستهاي اقتصادي نولیبرال پس از گذر از دهه بحرانی 

دانست. اگر چه در دوره منم تورم نهایتا مهار شده و ثبات اقتصادي خوبی به وجود آمد اما این 
و  بزرگترین بحران مالی و اقتصادي معاصر در تاریخ  دوره با ثبات درانتها پایان خوشی نداشت

اقتصادي آرژانتین را رقم زد. دولت منم  براي تثبیت سیاستهاي پولی، سیاست برابري نرخ پزو و 
را در پیش گرفت که در نتیجه آن هر پزوي آرژانتین معادل یک  2»تبدیل پذیري«دلار موسوم به 

ار آن سیاستهاي نولیبرالیستی اقتصادي نظیر خصوصی دلار آمریکا اعلام شد و همچنین در کن
سازي شرکتهاي بزرگ دولتی و کوچک نمودن حجم دولت را اجرا نمود.اقدامات منم باعث 

درصد برسد  که  در  5شد تا متوسط نرخ رشد اقتصادي در دوران ریاست جمهوري او به بالاي 
و در  1989و در حالی که در سال  دهه توسعه اقتصادي آرژانتین بی نظیر بود 7طول تاریخ  

می رسید، این مقدار با سرعتی  5/7ابتداي ریاست جمهوري او نرخ رشد اقتصادي به  منفی 
 ) (www.cepal.orgدرصد افزایش یافت.  13به  حدود  1991حیرت آور در سال 

در ساله ریاست جمهوري خود به طور متوسط  10منم همچنین توانست نرخ تورم را طی دوران 
درصد کنترل نماید که دستاورد بزرگ دیگري در کارنامه  8محدوده  سالانه  متوسط زیر

اقتصادي دولت وي بود.  علاوه بر آن صادرات آرژانتین نیز در طول دوران تصدي منم حدود 
 300میلیارد دلار رسید که رشدي  30میلیارد دلار به حدود  10سه برابر افزایش یافت و از مقدار 

 77ساله ریاست جمهوري او حجم اقتصادي آرژانتین از  10را نشان می داد. در دوران درصدي 
برابر شد  و به همین ترتیب سرانه تولید  5میلیارد دلار رسید و حدود  373میلیارد دلار به حدود 
 ) (http://www.gestiopolis.com دلار افزایش یافت. 9400دلار به  2400ناخالص داخلی نیز از 

_____________________________________________________ 
 سال در یانتخابات کارزار وارد سمیپرون هوادار کی پوشش در که بود یواقع برالیل کی  و یالتیا استانداران از منم کارلوس-  1

 خود مخالفان يسو از یمال يها ییرسوا و فساد اتهام مظان در شدت به خود يجمهور استیر دوران طول در او .دیگرد1989
  https://en.wikipedia.org/wiki/Carlos_Menem .براي مطالعه بیشتر رك به:داشت قرار

2- Convertibility 
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ا این حال این رشد اقتصادي  تا اندازه اي در نتیجه افزایش شدید بدهی هاي خارجی آرژانتین ب
 40میلیارد دلار بالغ گردید که  شامل بیش از  145رخ داد که در اواخر دولت منم به حدود 

ز اواخر دولت او نشانه هاي وخامت در  درصد از حجم تولید ناخالص داخلی این کشور  بود. ا
رسید  4/3نرخ رشد اقتصادي به منفی  1998اوضاع اقتصادي پدیدار گشت به طوري که در سال 

 Loraو زمینه هاي بروز بحران اقتصادي دوباره اي در کشور فراهم شد. (

,Eduardo,2010,p.66انست که )دوره منم را باید دوره نهادینه سازي سیاست هاي نولیبرال د
در نتیجه آن نظام اقتصادي ملی در آرژانتین پس از حدود یک قرن مجددا به نظام اقتصاد جهانی 

  در حال جهان شدن متصل گردید.
 

  90رشد بدهی هاي خارجی آرژانتین در دهه  - )2شماره ( نمودار
  

  
Source:Historia de la crisis argentina,111  

  
  دوره بحرانی ابتداي هزاره سوم

که منم رئیس جمهور آرژانتین بود به رغم برخی آشفتگی هاي اقتصادي و  1999تا1989از سال 
پولی، یکی از باثبات ترین دورانهاي سیاسی و اقتصادي در –بی ثباتی ها در سیاستهاي مالی 
تا زمان روي کارآمدن دولت چپگراي کریشنر، دور تازه  1999آرژانتین رقم خورد، اما از سال 

نابسامانی ها و بحران هاي حاد  اقتصادي، مالی و حتی سیاسی در آرژانتین ایجاد شد که در اي از  
و به قدرت رسیدن  2003و پس از پایان ریاست جمهوري منم تا   1999نتیجه آن از سال 

و همزمان بدترین تجربه اقتصادي  1رئیس جمهور در این کشور به قدرت رسیدند 4کریشنر، 

_____________________________________________________ 
بودند.براي  1»ادواردو دوآلده«، 1»ادواردو کمیون«، 1»رامون پوئرتا«، 1»فرناندو دلاروآ«شامل رئیس جمهور شامل  4این  -  1
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اخیر رقم خورد که در نتیجه آن تمام دستاوردهاي الگوي  نولیبرالی توسعه در آرژانتین در قرن 
آرژانتین بر باد رفت و فصل تلخی از پیامدهاي ناگوار اجراي این سیاست ها در این کشور  رقم 
خورد. در حالی که در اواخر ریاست جمهوري منم  احزاب چپگرا و نوپرونیستی،  منم را به دلیل 

یاسی و اجراي ناقص و نامطلوب نسخه سیاستهاي نئولیبرالی به شدت مورد انتقاد  فساد گسترده س
قرار داده و سرزنش می نمودند، بحران سیاسی ناشی از بی اعتبار شدن دولت منم  و از دست 

 Jaimeرفتن اعتماد عمومی به بازارهاي مالی به سرعت به سقوط اقتصادي کشور انجامید. (

Ortega Reyna,2011,p.148-149( 

% به 5افزایش شدید نقدینگی در اثر نرخ هاي بالاي بهره سبب شد تا نرخ تورم به سرعت از زیر 
)و رشد اقتصادي در طول همین دو  از 2% ظرف دو سال افزایش یافته  ( نمودار شماره 40بالاي 
فی بود که رشد اقتصادي تماما من 2002تا  99% تنزل نماید. از سال 15تا  منفی   2001تا  1999

این وضعیت یادآور وضع ناگوار اقتصادي در دوران حکومت  نظامیان در این کشور بود. در اثر 
حجم  تولید ناخالص داخلی در آرژانتین از   2002تا  2001این بحران اقتصادي بی سابقه از سال 

هش شدید میلیارد  دلار کاهش یافت که  نتیجه آن گسترش فقر و کا 123میلیارد دلار به  325
در مورد علل اصلی این زوال اقتصادي  1درآمد ملی مردم بود که به بحرانی بی سابقه تبدیل شد.

می بایستی فساد بیش از حد سیاستمداران آرژانتینی، اجراي ناقص و بومی نسخه سیاست هاي 
مقطع مورد  نولیبرال  یا پیامدهاي ناگوار تاثیرات منفی نظام اقتصاد جهانی بر آرژانتین را در این

تا  2002افزایش  شدید تورم در کشور را بین سالهاي  2واکاوي عمیق قرار داد.نمودار شماره 
  و قبل از دوره کریچنرها نشان  می دهد. 2004

  
  
  
  

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  https://es.wikipedia.org/wiki/Crisis_de_diciembre_de_2001_en_Argentinaمطلعه بیشتر رك به:

نا آرامی هاي خیابانی، غارت بانک ها  ساله دولت منم ظرف دو سال از بین رفت و  10در اثر این بحران تمام دستاوردهاي  -  1
و فروشگاهها صحنه هایی از سقوط و زوال کامل اقتصادي در آرژانتین را در مقابل دیدگان جهانیان خلق نمود. براي مطالعه 

  Rojas Mauricio,Historia De La Crisis Argentina,Timbero,Buenos Aires,2003 بیشتر رك به:
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  نرخ تورم در آرژانتین در طول دو دهه اخیر  - )3شماره ( نمودار

  
 
Source: http://www.indexmundi.com/facts/argentina/inflation 

  
  م) 2003نو پرونیسم یا کریشنریسم( 

سال گذشته نیازمند  15بررسی سیاست هاي توسعه اقتصادي و اجتماعی در آرژانتین در طول 
دقت و واکاوي در سیاستهاي اجرا شده در دو دولت  زوجین کریشنر است که پس از پایان 

اداره کشور را در دست  1»حزب عدالتخواه«یا  PJدوران بسیار بحرانی اوایل هزاره سوم از حزب 
ش محوري در بهبود اوضاع اقتصادي و سیاسی آشفته آرژانتین پس از آغاز هزاره گرفته  و  نق

نستور « 2007تا  2003جدید میلادي ایفا نمودند. در دولت نخست کریشنر  که  در آن از سال  
رئیس جمهور بود، الگوي اقتصاد توسعه در آرژانتین تغییر یافت و  در دولت بعد که از  2»کریشنر

رئیس جمهور بود این مسیر تا 3»کریستینا فرناندز کریشنر«همسر وي خانم  2015تا  2007سال 
اندازه اي تقویت گردید، اگر چه در انتهاي این مسیر  مجددا دولت کاملا دست راستی موریسیو 

ه اقتصادي این دو دولت با  به قدرت رسید، با این حال الگوي توسع 2015ماکري از سال 
ج نولیبرال داشته است. زوجین کریشنر نقشی کاملا ممتاز و برجسته  هاي متعارف و رای سیاست

در تنظیم روابط نظام اقتصاد ملی کشور با مقتضیات نظام  اقتصاد جهانی در دوره موسوم به 
سال زمامداري آنان آرژانتین  12جهانی شدن اقتصاد داشته اند، به طوري که در طول دوره 

_____________________________________________________ 
1 -Partido Justicia  
2 -Nestor Kirchner  
3 -Cristina Fernández de Kirchner 
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ري از توسعه مبتنی بر همگرایی منطقه اي  و اجراي سیاست هاي توانست با اتکا به الگوي بومی ت
اقتصادي متوازن موقعیت از دست رفته خود را تا حد قابل قبولی بازیابد، هر چند این کشور 

  همچنان با چالشهاي مهمی اقتصادي   روبرو ست.
ه متوازن  و دولت نستور کریشنر با گفتمان تعدیل اصولی سیاست هاي نولیبرال  و رویکرد توسع

 ,Carreras.( با شعار بهبود درآمدها توانست اعتماد عمومی را به خود جلب نماید

Albert,2010,p.37(  او براي رهایی از مخمصه اضمحلال و فروپاشی اقتصادي در کشور پس
در ابتدا سیاست افزایش قیمت ارز یا کاهش ارزش پول ملی را  2002تا  2001از بحران سالهاي 

تا  قدرت رقابتی  محصولات آرژانتینی را افزایش دهد.از دیگر اقدامات مهم او   اجرا کرد
میلیارد دلاري کشور براي سه سال و پس از گفتگوهاي طولانی با  84استمهال بدهی هاي 

در دولت نستور کریچنر رشد  www.cepal.org) (سازمانهاي وام دهنده خارجی بود.
 10و نرخ رشد   5/8د و حتی رکورد رشد اقتصادي اقتصادي خوب و کم سابقه اي حاصل ش

درصدي در بخش صنعت به ثبت رسید که در تاریخ اقتصادي این کشور فقط با دولت منم قابل 
 2003میلیارد دلار در سال  157مقایسه بود. در اثر این سیاست ها، حجم تولید ناخالص داخلی از 

دلار  4000ید و سرانه تولید ناخالص داخلی نیز از رس 2001میلیارد دلار یا معادل سال  323به رقم 
که گویاي بازگشت دوباره به شرایط مشابه  (lanic.utexas.edu )دلار رسید 8000به بیش از 

و تحقق شعارهاي انتخاباتی آقاي کریشنر بود. توفیقات اقتصادي آرژانتین در دولت   99سال 
خانم کریستیانا  2007جه در انتخابات سال کریشنر سبب اقبال مردم به این زوج شد و در نتی

نیز بر سر کار بود. براي   2015بر سر کار آمد . تا سال  » توسعه عدالت محور»فرناندز با گفتمان 
آن که ارزیابی دقیق تري از نحوه اجراي سیاست هاي مرتبط با اقتصاد توسعه در سالهاي اخیر در 

به کارنامه اقتصادي امروز این کشور بیاندازیم. در نتیجه آرژانتین داشته باشیم لازم است تا نگاهی 
اجراي الگوي نومرکانتیلستی توسعه در دولتهاي کریشنر آرژانتین توانسته است به جایگاه و 
موقعیت بسیار بهتري به لحاظ شاخص هاي اقتصاد توسعه در مقایسه با ابتداي هزاره سوم دست 

هاي کریشنر با ارائه نمودارها و شاخص هاي مختلف  یابد. برخی از مهمترین دستاورهاي دولت
   اقتصادي ذکر شده است:
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  2015برخی از مهمترین شاخصه هاي اقتصادي آرژانتین در سال  - )3جدول شماره (
  جایگاه جهانی مقادیر شاخص
 هشتم کیلومتر مربع2.780.400 مساحت 

 سی و سوم  جمعیت

 21 میلیارد دلار 630 تولید ناخالص داخلی حقیقی

 26 میلیارد دلار 884 تولید ناخالص داخلی( قدرت خرید)

 53 دلار 14600 سرانه تولید ناخالص داخلی حقیقی

 63 دلار 20500 ناخالص داخلی( قدرت خرید)سرانه تولید 

   میلیارد دلار 57 صادرات
   میلیارد دلار 59 واردات

   42/0 شاخص ضریب جینی
  بسیار بالا 83/0 شاخص توسعه انسانی
  پایین 2/23 درصد مردم زیر فقر

Source: http://www.bancomundial.org/es/country/argentina  
  

نشان می دهد که با توجه به حجم اقتصادي کشور  3نگاهی به  شاخص هاي ذکر شده در جدول 
و از جمله تولید ناخالص داخلی بسیار بالا با این حال سهم صادرات در اقتصاد کشور بسیار اندك 

درصد از حجم تولید ناخالص داخلی است که گویاي رویکرد حمایتگرایانه  10است و کمتر از 
نیز روند تغییرات در  4ن در اقتصاد توسعه این کشور در سالهاي اخیر بوده است. نمودار آرژانتی

رشد اقتصادي کشور را بر اساس شاخص مقادیر تولید ناخالص داخلی در دهه هاي اخیر  به 
، 70تصویر  کشیده است.  با نگاهی  به این نمودار می توان  عملکرد دولت هاي نظامی در دهه 

لفونسین، دولت نولیبرال منم  و نحوه عملکرد دولتهاي کریشنر را با هم مقایسه دولت گذار آ
نمود. این نمودار به خوبی نحوه خروج از بحران اقتصادي سالهاي ابتدایی هزاره جدید و ثبات و 
استمرار رشد  اقتصادي آرژانتین در دولتهاي چپگراي کریشنرها را نشان می دهد.بر این اساس 

، مجددا 2002تا  2000دید ارزش تولید ناخالص داخلی این کشور از سال پس از کاهش ش
رو به صعود بوده است به طوري که  2003شاخص تولید ناخالص داخلی در آرژانتین از سال 

حدود دو برابر شده و از  2012تا  2002سال از سال  10میزان تولید ناخالص داخلی کشور ظرف 
میلیارد رسیده است که به وضوح  موفقیت سیاستهاي  600از میلیارد دلار به بیش  260حدود 

  اقتصادي در دوره کریشنرها را نشان می دهد.
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  مقادیر تولید ناخالص داخلی در آرژانتین در چهار دهه اخیر - )4شماره ( نمودار

  
Source: http://www.tradingeconomics.com/argentina/gdp  

  
زاره جدید به این سو به تصویر نیز وضعیت رشد اقتصادي کشور را از ابتداي ه  5نمودار 

 8به طور متوسط از رشد اقتصادي بالاي  2003کشد و نشان  می دهد که آرژانتین از سال   می
درصدي برخوردار بوده است که در نوع خود توفیق بی سابقه اي در اجراي سیاستهاي اقتصادي 

  در این دوره  بوده است.  
  رشد اقتصادي آرژانتین - )5(نمودار شماره 

  

  
Source: Source: http://www.indexmundi.com/facts/argentina  

  
به خود  2015آرژانتین از لحاظ شاخص بالاترین رشد اقتصادي، مقام یازدهم را در سال 

نیز به طور مشخص مقادیر تولید ناخالص داخلی آرژانتین در دهه نخست  6اختصاص داد. نمودار 
 4را نشان می دهد که گویاي افزایش   2014تا  2004ساله کریشنرها از  10هزاره سوم  ودوره 
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برابري در  مقادیر تولید ناخالص داخلی کشور است که یک تحول شگرف اقتصادي محسوب 
  می شد.

  ولید ناخالص داخلی آرژانتین در سالهاي اخیرمقادیر ت - )6شماره( نمودار

  
Source: Perspectivas Economicas de America Latina,Cepal, 2014,107  

  
ساله  از اواسط  15نیز روند  تغییرات در رشد اقتصادي آرژانتین در بازه زمانی حدود   7نمودار 

ی  رشد بسیار بالاي اقتصادي در را به تصویر می کشد. این نمودار به خوب 2012تا سال  90دهه 
را که سبب افت شدید رشد  2002و  2001دولت نستور کریشنر پس ازبحران شدید مالی سال 

علاوه بر آن بحران مالی  درصد گردید، نیز نشان می دهد. 15اقتصادي این کشور تا حدود  منفی 
جود آورد. با این وجود نیز وقفه کوتاهی در روند رشد اقتصادي کشور به و 2008جهان در سال 

نرخ رشد اقتصادي آرژانتین در طول سالهاي دوره کریشنرها روند بسیار مطلوبی را طی نموده 
  است که طی آن آرژانتین به نوعی رشد اقتصادي پایدار دست یافته است.  
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  فرآیند رشد اقتصادي آرژانتین - )7شماره (نمودار
  

  
Source: Perspectivas Economicas de America Latina,Cepal, 2014,108  

  
سرانه تولید ناخالص داخلی آرژانتین را بر اساس شاخص برابري قدرت خرید در دهه   4جدول 

نخست هزاره سوم به تصویر می کشد. همانگونه که مشاهده می شود سرانه تولید ناخالص داخلی 
شروع به رشد کرده و  2003سال  مجددا از 2002تا  2000آرژانتین پس از افت شدید در سالهاي 

% رشد را به ثبت رسانده است که گواه دیگري از موفقیت هاي اقتصادي 70در کمتر از یک دهه 
  دولتین کریشنر است.

  
  2011تا  1999سرانه تولید ناخالص داخلی آرژانتین از   - )4(جدول شماره 
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Source: http://www.indexmundi.com/facts/argentina  
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  فرآیند رشد صادرات آرژانتین در دو دهه اخیر - )8شماره (نمودار 
  

  
Source: http://www.worldbank.org/en/country/argentina/overview  

  
ود ربع قرن  اخیر را به تصویر روند رو به افزایش صادرات آرژانتین در طول حد  8نمودار 

اجراي سیاستهاي نئولیبرال صادرات و همزمان با  90کشد. بر این اساس از ابتداي دهه   می
حال  اگر چه رویکرد دولت  آرژانتین با روند رو به رشدي رو به توسعه بوده است. با این

ها مبتنی بر الگوي نولیبرال نبوده است ، اما صادرات این کشور در دوره کریشنرها کریشنر
 80به بیش از  2013سال همواره روندي رو به افزایش داشته است به طوري که  این مقدار در 

که در این میان سهم آمریکاي لاتین در تجارت خارجی آرژانتین بسیار قابل 1میلیارد دلار رسید
 ملاحظه است. 

   

_____________________________________________________ 
که بازار مشترك جنوب و یا مرکوسور بر اساس پیمان آسانسیون تاسیس یافته است روابط تجاري آرژانتین و 1992از سال  1

صادراتی برزیل همواره رو به توسعه بوده است، به  عنوان نمونه  در حال حاضربرزیل مقصد حدود یک پنجم از کالاهاي 
درصد ) است و نزدیک به یک سوم از کالاهاي مورد نیاز آرژانتین نیز از برزیل تامین می شود و  پس از آن چین،  19آرژانتین(

 درصد)در زمره مهمترین شرکاي تجاري آرژانتین قرار دارند. براي مطالعه بیشتر رك به: 7شیلی و آمریکا ( با 
http://cepr.net/documents/publications/2011-12-exito-argentino.pdf  
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  نسبت بدهی دولت به تولید ناخالص داخلی آرژانتین -)9شماره ( نمودار
  

  
Source: http://www.tradingeconomics.com/argentina/  

  
اخالص داخلی این کشور را نشان نسبت یا سهم میزان بدهی هاي دولت از تولید ن  9نمودار 

% 25به حدود کمتر از  2001درصد از تولید ناخالص داخلی  در سال 167دهد که از حدود   می
در سالهاي اخیر کاهش یافته است که شاخص دیگري از موفقیت  اقتصاد توسعه در آرژانتین در 

  1دولت کریشنر است.
  سهم درصدي تحولات تکنولوژیکی کالاهاي صادراتی آرژانتین  در طول دو دهه - )5شماره (جدول 

  
1990 2008 

 37 5/38 تولیدات اساسی و بنیادین

 8/21 4/24 تولیدات صنعتی مبتنی بر منابع طبیعی
 7/3 10 تولیدات صنعتی مبتنی بر فناوري سطح پایین

 4/17 8/8 سطح میانهتولیدات صنعتی مبتنی بر فناوري 

 4/2 5/1 تولیدات صنعتی مبتنی بر فناوري سطح بالا
 3 03/0 سایر تولیدات

 2/85 5/83 مجموع تولیدات

Source: http://cepr.net/documents/publications/2011-12-exito-argentino.pdf  

_____________________________________________________ 
دولت با استقراض از بانک مرکزي سیاستهاي انبساط پولی را به اجرا درآورد تا موتور رشد  2001پس از بحران مالی سال  - 1

 و ياقتصاد تیوضع بهبود با اما اقتصادي در این کشور را به حرکت درآورد که در نهایت این سیاست به شکست انجامید.
 قابل حد تا کشور نیا یداخل ناخالص دیتول به  نیآرژانت دولت یبده نسبت زانیم از شنرهایکر دوره در  ياقتصاد رشد شیافزا

  https://es.wikipedia.org/wiki/Kirchnerismo . براي مطالعه بیشتر رك به:شد کاسته یتوجه
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تحولات تکنولوژیکی کالاهاي صادراتی آرژانتین در طول دو دهه اخیر را به تصویر  5جدول 
می کشد که در آن کاهش تولیدات صنعتی مبتنی بر منابع طبیعی و افزایش قابل توجه تولیدات 
صنعتی مبتنی بر فناوري سطح بالا در دوران کریشنریسم کاملا مشخص و نشانگر تغییرات اسیاسی 

  ه اقتصادي در این کشور طی این دوره است.در الگوي توسع
  

  بندي جمع
مطالعه الگوهاي اقتصاد توسعه  در آرژانتین   به منزله تاکیدي دو باره  بر اهمیت توامان دینامیزمها 
و متغیرهاي داخلی و بین المللی توسعه اقتصادي در این کشور است. این مطالعه از  بعد تاریخی و 

و فرودهاي بسیار یک اقتصاد عظیم در حال توسعه تحت تاثیر این از حیث نوسانات و  فراز 
دینامیزم ها در قرن اخیر   بسیار جالب توجه بوده و حاکی از عمق تاثیرات نظام اقتصاد جهانی بر 
اقتصاد توسعه در این کشور است. به عبارتی مطالعه الگوهاي اقتصاد توسعه در آرژانتین تا اندازه 

یرات الگوهاي کلان نظام اقتصاد جهانی بر  اقتصادهاي بزرگ در حال توسعه زیادي می تواند تاث
در منطقه را به تصویر کشد. اقتصادآرژانتین در طول دوران شکوه بی نظیر خود تا قبل از زوال 
هژمونی بریتانیا به سرعت رو به نوسعه بود ، اما با اوج گیري الگوي حمایتگرایانه اقتصادي هم در 

رکود و هم تعمیق و گسترش این الگو در دوران سی ساله پرون و حکومت نظامیان  دوران پس از
هم زمان با رقابتهاي جنگ سرد مرتبا سیري نزولی و قهقرایی را در توسعه اقتصادي خود طی 
نمود.  با تغییر پارادایم سیاسی و اقتصادي در کل منطقه  و بازسازي اقتصاد آرژانتین بر اساس 

به دهه گذار و انتقالی خسارت بار در کشور تبدیل شد و  80ه نولیبرال، دهه الگوي همگرایان
آرژانتین به رغم دستاوردهاي دموکراتیک خود در ورطه اي از بحران هاي حاد اقتصادي گرفتار 
شد که عمدتا  معلول پیامدهاي سیاست هاي اقتصادي بازار محور نولیبرال بود. اجراي سیاستهاي 

اگر چه  سبب بهبود تدریجی شرایط اقتصادي گردید ، اما بحران ابتداي  90دهه نولیبرالیستی در 
هزاره سوم نشان داد که این دوره باثبات اقتصادي به دلیل ارتباط آن با متغیرهاي بین المللی 
اقتصاد توسعه و به خصوص افزایش بدهی هاي کشورموقتی بوده است. ظهور کریشنریسم در 

د و حصر سیاست هاي نو لیبرال  سبب  تغییري دوباره در الگوي توسعه انتقاد به حاکمیت بی ح
اقتصادي به سمت یک الگوي نومرکانتیلیستی و تحت نظارت دولت هاي کریشنر و با اولویت  به  
همگرایی منطقه و واگرایی نسبی از الگوي نولیبرال گردید و نشان داد که  دولت هاي کریشنر 
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در آرژانتین در پی ایجاد الگوي بومی تري از اقتصاد توسعه بوده  پس از ناکامی هاي این الگو
اند. به طور کلی کریشنریسم یا نوپرونیسم سعی نموده  با بهره گیري از تجارب تلخ توسعه اي در 

را با سیاستهاي عدالتخواهانه  90دهه هاي قبل، تلفیقی از نولیبرالیسم جهانگرایانه دوره منم در دهه 
سال حاکمیت  12رایانه  و حمایتگرایانه در هم آمیزد. این الگو در طول اجتماعی ، چپگ

کریشنریسم سبب بهبود قابل توجه و کلی شاخص هاي کلان اقتصادي از جمله رشد اقتصادي 
برابر شده است که  4قابل ملاحظه، کاهش شدید نرخ تورم و افزایش حجم اقتصادي تا حدود 

نهاي داخلی این کشوراست. اگر چه  امروز از موقعیت و نوعی معجزه اقتصادي  متکی به بنیا
جایگاه محوري این کشور در قرن گذشته خبري نیست اما این امیدواري وجود دارد که آرژانتین 
بتواند با استمرار مسیري که در دوره کریشنرها در پیش گرفته است با متوازن نمودن روابط خود 

قعیت شایسته تري در جهان دست یابد، هر چند تجربه با نظام اقتصاد جهانی به جایگاه و مو
تاریخی اقتصاد توسعه در آرژانتین با مستثنی نمودن الگوي کریشنریستی توسعه نشان می دهد که 
این جایگاه عموما لرزان و بی ثبات بوده است به همین دلیل است که  به روي کارآمدن دولت 

ریخی دیگري براي اقتصاد توسعه در  آرژانتین راستگراي ماکري به منزله آزمونی بزرگ و تا
  است.
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